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МАҚҰЛДАНҒАН

Еуразиялық экономикалық одаққа мүше мемлекеттердің өзара саудасында ұлттық 
валюталарды пайдалануды дамыту жөніндегі ҰСЫНЫМДАР

      Еуразиялық экономикалық одақтың дамуы және ЕАЭО-ға мүше мемлекеттер 
арасындағы өзара сауданың дәйекті өсуі өзара есеп айырысуда ұлттық валюталардың 
үлесінің артуымен қатар жүреді. Одақ құрылғаннан бері жеті жыл ішінде олардың үлесі
70 %-тен асып, 2022 жылға қарай 74 % көрсеткішке жетті.
      Ұлттық валюталарды пайдалануды кеңейту ЕАЭО-ға мүше мемлекеттердің 
кооперациялық байланыстарын нығайтуға, сондай-ақ ұлттық экономикалардың сыртқы
факторлардан тәуелсіздігін арттыруға ықпал етеді.
      Халықаралық сауда архитектурасының өзгеруі, логистикалық тізбектердің 
жаһандық қайта құрылуы ұлттық валюталарда есеп айырысудың одан әрі сапалы өсуіне
жағдай жасайды. Болашақта ұлттық экономикалардың экономикалық егемендігін 
қамтамасыз етудің маңызды факторы ретінде есеп айырысудың рөлі дәйекті түрде 
артады.
      Бүгінгі таңда ұлттық валюталардың қомақты үлесіне, сондай-ақ қолайлы 
экономикалық конъюнктураға қарамастан, Одаққа мүше мемлекеттердің өзара саудасы 
шеңберіндегі есеп айырысулар экономикалық байланыстардың одан әрі дамуына 



кедергі келтіретін шектеулерге жиі тап болады. Бұл өзара сауда үшін тәуекелдер 
туғызады, белгісіздік факторын арттырады, бұл, сайып келгенде, ЕАЭО-ға мүше 
мемлекеттердің шаруашылық жүргізуші субъектілері мен тұтынушыларына теріс әсер 
етеді.
      Бұдан басқа, Одаққа мүше мемлекеттердің ұлттық валюталарында 
номинацияланған биржалық құралдардың даму үшін әлеуеті зор.
      ЕАЭО-ға мүше мемлекеттердің ұлттық валюталарда есеп айырысуын дамыту 
жөніндегі келісілген жұмысын ұйымдастыру мақсатында осы ұсынымдар осы 
жұмыстың түйінді бағыттары мен басым міндеттерін, сондай-ақ оларға қол жеткізу 
индикаторларын айқындайды.
      Басым бағыттар ретінде мыналарды бөліп көрсету керек:
       1. ЕАЭО шеңберінде тәуелсіз төлем инфрақұрылымдарын дамыту.
      Бұл бағытта мыналар ұсынылады:
      1.1 ЕАЭО-ға мүше мемлекеттердің төлем карталарының ұлттық жүйелерінің 
жүйеаралық өзара іс-қимылын қамтамасыз ету.
      Бүгінгі таңда Одаққа мүше мемлекеттерде төлем карталарының мынадай ұлттық 
жүйелері жұмыс істейді, олардың арасында жүйеаралық өзара іс-қимыл 
ұйымдастырылған – Армения Республикасында "Армениан Кард", Беларусь 
Республикасында "Белкарт", Қырғыз Республикасында "Элкарт" және Ресей 
Федерациясында "Мир". Бұдан басқа, Қазақстан Республикасында төлем карталарының
ұлттық банкаралық жүйесін құру бойынша жұмыстар жүргізілуде.
      Одақ шеңберінде ұлттық валюталардағы трансшекаралық төлемдер мен есеп 
айырысулардың дәйекті өсіп келе жатқан үлесі, сондай-ақ шетелдік төлем жүйелерін 
пайдалануға байланысты тәуекелдер ЕАЭО елдерінің жұмыс істеп тұрған ұлттық төлем
карталары жүйелерінің жүйеаралық өзара іс-қимылын ұйымдастыру қажеттігін 
негіздейді.
      Осы ұсынымды іске асыру индикаторы ЕАЭО-ға мүше мемлекеттердің ұлттық 
төлем карталарын өзара қабылдауды қамтамасыз ету болып табылады.
      1.2 ЕАЭО елдері банктерінің ұлттық валюталардағы корреспонденттік шоттарының 
жеткілікті желісінің жұмыс істеуі.
      ЕАЭО шеңберінде Одақ елдерінің шаруашылық жүргізуші субъектілерінің 
трансшекаралық есеп айырысуы бүгінгі күні Одаққа мүше мемлекеттердің банктері 
ашқан корреспонденттік шоттардың дамыған желісін пайдалана отырып жүзеге 
асырылады. Корреспонденттік қатынастар ЕАЭО-ға мүше мемлекеттердің 200-ден 
астам коммерциялық банктері арасында орнатылған. Құрылған корреспонденттік 
шоттар желісі тұтастай алғанда Одақ елдерінің өзара саудасы шеңберінде есеп 
айырысуды жүзеге асыруды қамтамасыз етеді.
      Бұл ретте өзара есеп айырысудағы ұлттық валюталар үлесінің дәйекті ұлғаюын 
ескере отырып, корреспонденттік шоттарды пайдалана отырып есеп айырысуды одан 



әрі дамыту ұлттық валюталарда ашылатын шоттар үлесінің дәйекті ұлғаюымен 
қалыптастырылған корреспонденттік желінің жұмыс істеуін сақтауды көздейді.
      Осы ұсынымды іске асыру индикаторы ЕАЭО елдерінің ұлттық валюталарында 
құрылған корреспонденттік шоттар жүйесі арқылы Одақ елдерінің экономикалық 
операторлары арасындағы есеп айырысуларды жүзеге асыру болып табылады.
      1.3 Өзара корреспонденттік шоттар бойынша трансшекаралық есеп айырысулар 
шеңберінде Swift пайдаланбай қаржылық ақпарат алмасу мүмкіндігін қамтамасыз ету.
      ЕАЭО-ға мүше мемлекеттердің өзара саудасы шеңберінде ашық корреспонденттік 
шоттар бойынша есеп айырысуларды үздіксіз жүзеге асыру Swift-тен тәуелсіз 
қаржылық ақпарат алмасу арналарын пайдалану мүмкіндігіне тікелей байланысты.
      Бүгінгі күні Одаққа мүше мемлекеттер Одақ елдерінің ұлттық (орталық) банктерін 
өзара сауда шеңберінде шаруашылық жүргізуші субъектілердің есеп айырысуларын 
жүзеге асыру үшін қажетті қаржылық ақпараттың кепілді берілуін қамтамасыз ететін 
Ресей Банкінің қаржылық хабарламаларды беру жүйесіне (ҚХБЖ) қосу бойынша 
белсенді жұмыс жүргізуде.
      Бұдан басқа, ЕАЭО-ға мүше мемлекеттер арасында қаржылық ақпаратты кедергісіз 
беру мүмкіндіктерін кеңейтуге ЕАЭО-ға мүше мемлекеттердің коммерциялық қаржы 
ұйымдарын Ресей Банкінің ҚХБЖ-на, оның ішінде сервис-бюро нысанында қосу да 
ықпал ететін болады.
      Осы ұсынымның іске асырылу индикаторы өзара корреспонденттік шоттар 
бойынша трансшекаралық есеп айырысуларды жүзеге асыру кезінде (2022 жылдың 
соңына дейін) қаржылық ақпарат алмасу үшін сыртқы сауда қызметіне қызмет 
көрсететін кредиттік ұйымдардың, оның ішінде Ресей Банкінің ҚХБЖ-ның баламалы 
Swift арналарын пайдалану мүмкіндігін қамтамасыз ету болып табылады.
       2. Ұлттық валютадағы ұйымдасқан сауданы дамыту.
      Бұл бағытта мыналар ұсынылады:
       2.1. ЕАЭО ұлттық валюталарының валюталық жұптарымен сауда-саттықты дамыту
      Одақ шеңберінде ұлттық валюталардағы есеп айырысу үлесінің дәйекті ұлғаюы 
тиісті валюталарды сатып алу (айырбастау) жөніндегі операцияларға ұзақ мерзімді 
сұранысты қалыптастырады. Жасалған келісімшарттар бойынша өзара есеп 
айырысуларда пайдалану үшін валюта сатып алуды қамтамасыз ететін негізгі 
тетіктердің бірі биржалық валюта нарығы болып табылады.
      ЕАЭО-ға мүше мемлекеттердің ұлттық валюталарының валюталық жұптарымен 
биржалық сауданы дамыту әлеуетінің көрсеткіші, атап айтқанда, ұлттық валюталардың
валюталық жұптары саудасының ай сайынғы көлемдерінің өсуі болуы мүмкін. Мысалы
, Мәскеу биржасында Ресей рублі – Қазақстан теңгесі валюталық жұбы бойынша 
операциялар көлемі 2022 жылдың 1 жартыжылдығында 2021 жылдың 2 
жартыжылдығына қатысты 3,05 есеге ұлғайды.



      Одақ елдері валюталарының валюталық жұптарымен биржалық сауда-саттық 
көлемі бүгінгі күні резервтік валюталардың валюталық жұптарымен салыстырғанда 
салыстырмалы түрде аз болғанына қарамастан, ЕАЭО шеңберіндегі өзара есеп айырысу
құрылымымен, сондай-ақ өзара сауданың өсіп келе жатқан үлесімен түбегейлі 
негізделген олардың өсу әлеуеті жоғары деп бағаланады.
      Мұндай сауда-саттықтардың өтімділігін, сондай-ақ оларға тиісті валюталар 
бойынша өтімділік беруші Одақ елдерінің ірі банктерінің қатысуы үшін жағдайлар 
жасау, сондай-ақ сауда-саттыққа қатысушыларға өзара рұқсат беру және, ең алдымен, 
осы валюталарға ЕАЭО-ға мүше мемлекеттер экономикаларының нақты секторы 
тарапынан сұранысты қамтамасыз ету мақсатында ЕАЭО елдерінің биржалары 
арасында екіжақты келісімдер жасасу жолымен ұлттық валюталарда өзара баға 
белгілеулерді қалыптастыруды қамтамасыз ету қажет.
      Осы ұсынымның іске асырылу индикаторы:
      – ЕАЭО-ға мүше мемлекеттердің биржаларында ЕАЭО ұлттық валюталарының 
валюталық жұптарымен сауда-саттықты іске қосу;
      2.2 ЕАЭО-ға мүше мемлекеттердің шаруашылық жүргізуші субъектілерінің 
қатысуымен ұлттық валюталарда тауар-шикізат активтерінің ұйымдастырылған 
саудасын іске қосу.
      Ұйымдастырылған (биржалық) сауда тауар-шикізат активтеріне кемсітусіз қол 
жеткізуді, сондай-ақ оларға әділ баға белгілеуді қамтамасыз етудің негізгі 
құралдарының бірі болып табылады.
      Осы бағытты дамыту Еуразиялық экономикалық интеграцияны дамытудың 2025 
жылға дейінгі стратегиялық бағыттарында (Жоғары Еуразиялық экономикалық 
кеңестің 2020 жылғы 11 желтоқсандағы № 12 шешімімен бекітілген) тікелей көзделген,
олар ЕАЭО-ны дамытудың перспективалық мақсаттарының бірі ретінде тауарлардың 
ортақ ұйымдасқан нарығын қалыптастыруды айқындайды.
      Бүгінгі күні осы міндетті практикалық тұрғыдан іске асырудың басым бағыты 
Еуразиялық экономикалық интеграцияны дамытудың 2025 жылға дейінгі стратегиялық 
бағыттарына сәйкес сауда қызметі субъектілерін ЕАЭО-ға мүше мемлекеттердің тауар 
биржаларына өзара әділ жіберу үшін құқықтық және ұйымдастырушылық негіздерді 
қалыптастыру жөніндегі кезең-кезеңмен жұмыс болып табылады.
      Осы міндетті іске асыру ЕАЭО-ға мүше мемлекеттердің ұлттық нарықтарын тауар 
биржаларында сауда-саттықты ұйымдастырудың жаңа жағдайларына бейімдеуге 
мүмкіндік береді.
      Осы ұсынымның іске асырылу индикаторлары:
      - Тауарлардың ортақ биржалық нарығын дамыту бағдарламасын, оның ішінде 
ЕАЭО-ға мүше мемлекеттердің ұйымдастырылған сауда-саттықтарында ЕАЭО-ға мүше



мемлекеттердің шаруашылық жүргізуші субъектілерінің қатысуымен тауар-шикізат 
активтері саудасын іске қосу үшін жағдайлар қалыптастыруға бағытталған 
іс-шараларды қамтитын бағдарламаны дайындау.
      3. Ұлттық валюталарды пайдалануды кеңейту мәселелері бойынша 
бизнес-қоғамдастықпен өзара іс-қимылды жандандыру.
      Еуразиялық экономикалық комиссияның (ЕЭК) және ЕАЭО-ға мүше 
мемлекеттердің уәкілетті органдарының бірлескен жұмысының маңызды бағыты 
Одаққа мүше мемлекеттердің шаруашылық жүргізуші субъектілеріне өзара сауда 
шеңберінде ұлттық валюталарда есеп айырысудың артықшылықтары мен 
мүмкіндіктері туралы ақпаратты жеткізу, сондай-ақ ЕАЭО-ға мүше мемлекеттердің 
валюталарында есеп айырысуды дамыту бойынша бірлескен ұсыныстар (оның ішінде 
ЕАЭО Іскерлік кеңесінің базасында) әзірлеу болып табылады.
      ЕАЭО-ға мүше мемлекеттерге өзара сауда шеңберінде ұлттық валюталарды 
пайдалануды кеңейту бойынша мүше мемлекеттер жүргізіп жатқан жұмысқа ұлттық 
бизнес-қауымдастықтарды белсендірек тарту ұсынылады.
      Бірлескен жұмыс Одаққа мүше мемлекеттердің шаруашылық жүргізуші 
субъектілерінің өзара сауда шеңберінде ұлттық валютадағы өзара есеп айырысуларын 
кезең-кезеңімен кеңейту үшін жағдай жасайды.
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